1873 yılı

¹² BOA., A.MKT.MHM. 472/3, lef 1 (23 Kânûn-ı evvel 1289/4 Ocak 1874).

¹³ 1 duvarcı arşını = 0.758 m. itibarıyla. Bkz., Halil İnalçık, "Osmanlı Metrolojisine Giriş" (çev. Eşref Bengi Özbilen), *Türk Dünyası Araştırmaları*, S. 73, (Ağustos 1991), s. 44.

¹⁴ BOA., ŞD. 1345/6, lef 3 (4 Eylül 1312/16 Eylül 1896).

¹⁵ Bkz., Hapishanenin Tamirat ve İnşası başlıklı kısım.

¹⁶ BOA., DH.MB.HPS. 12/6, lef 2-1 (7 Temmuz 1332/20 Temmuz 1916).

sonlarında üzeri toprak damlı ve duvarları kerpiç olan hapishanenin bu haliyle mahpusların muhafazası ve ikametlerine kafi gelmediği için yıkılarak, yerine taş duvarlı, daha muntazam ve daha geniş bir binanın inşa edilmesine karar verilmiştir. Bu hususta yapılan keşif neticesinde yeni binanın 16180 kuruşa mal olacağı anlaşılmıştır.

Neticede 1892 senesi Dahiliye tahsisatından hesaplanmak üzere Ankara vilayetinin sene-i merkume emval-i

¹⁷ BOA., İ.ŞD. 28/1318, lef 1 (5 Kânûn-ı evvel 1289/17 Aralık 1873); BOA., İ.ŞD. 28/1318, lef 2. (17 Kânûn-ı evvel 1289/29 Aralık 1873).

¹⁸ BOA., ŞD. 1340/68, lef 9 (26 Eylül 1306/8 Ekim 1890).

¹⁹ BOA., ŞD. 1340/68, lef 11 (12 Teşrîn-i sâni 1306/24 Kasım 1890); BOA., DH.MKT. 1788/68, lef 1 (22 Teşrîn-i sâni 1306/4 Aralık 1890).

²⁰ BOA., ŞD. 1340/68, lef 11 (12 Teşrîn-i sâni 1306/24 Kasım 1890).

²¹ BOA., ŞD. 1340/68, lef 15 (21 Mayıs 1307/2 Haziran 1891); BOA., İ.ŞD. 116/6970, lef 1 (26 Şubat 1307/9 Mart 1892).

²² BOA., ŞD. 1340/68, lef 13 (23 Nisan 1307/5 Mayıs 1891).

²³ BOA., DH.MKT. 1943/17, lef 1 (13 Nisan 1308/25 Nisan 1892).

²⁴ BOA., DH.MKT. 1952/33, lef 1 (10 Mayıs 1308/22 Mayıs 1892); BOA., DH.MKT. 2019/112, lef 1 (31 Teşrîn-i evvel 1308/12 Kasım 1892).

umumiyyesi tahsilatından tesviyesi uygun bulunarak havalenamesi tanzim edilmiştir²⁵. Yaklaşık üç yıl sonra ise tanzim edilen ikinci keşif defterinde bu meblağ 59067 kuruşa indirgenmiş ve defterin tekrar “fenn-i mi'mârî” ve “kâide-i tasarrufiyyeye muvâfık” olup olmadığına ve yapılan hesaplamada herhangi bir hata olup olmadığına tetkik edilmesi öngörülmüştür²⁶.

4 Eylül 1312 (16 Eylül 1896) tarihli belgeye bakıldığında yaklaşık 15 ay geçmesine rağmen hala yeni bir hapishanenin inşa edilmediği anlaşılmaktadır. Mezkur belgede, mevcut hapishanenin koşullarının darlığı ve mahpus sayısının sürekli artması dolayısı ile gündün güne daha da yetersiz bir hale geldiği; her bir koşutta

Mevcut haliyle zaten mahpusları istiaba kafi olmayan hapishanenin firar girişimlerine çok müsait olduğu, koşulların zemininin toprak olması ve izdihamdan dolayı sağlık şartlarına uygun olmaması gibi sebeplerden dolayı derhal yenilenmesi icap ettiği bir kere daha söz konusu edilmiştir. Henüz havalar müsait iken vakit geçirmeden malzeme ve masrafların belirlenerek

²⁵ BOA., DH.MKT. 1964/33, lef 1 (9 Haziran 1308/21 Haziran 1892); BOA., DH.MKT. 1998/97, lef 1 (26 Ağustos 1308/7 Eylül 1892).

²⁶ BOA., DH.MKT. 386/6, lef 2-2 (4 Haziran 1311/16 Haziran 1895).

²⁷ Rayiç mazbatasının müfredatı için bkz. BOA., ŞD. 1345/6, lef 1 (19 Ağustos 1312/31 Ağustos 1896). Yeni bir hapishane inşası için evvela uygun bir yer tespit edilerek daha sonra o mahalde tedarik edilmesi mümkün olan inşaat malzemesinin nevi, ebatı ve fiyatını içeren ve rayiç pusulası/mazbatası olarak isimlendirilen bir belge ile plan ve haritasının hazırlanarak Dahiliye Nezâreti Mebânî-i Emiriyye ve Habshâneler İdaresi Müdüriyyeti'ne gönderilmesi icap etmekteydi. Bkz., BOA., DH.MB.HPS. 37/16, lef 6-1 (11 Mayıs 1330/24 Mayıs 1914).

²⁸ BOA., ŞD. 1345/6, lef 3 (4 Eylül 1312/16 Eylül 1896). Daha önce 59067 kuruş olarak tespit edilen masrafın yaklaşık 15 ay sonrasında 151.776 kuruşa çıkması bir türlü inşası gerçekleştirilemeyen hapishanenin artan ihtiyaç dolayısıyla her geçen gün daha da masrafa mal olduğunun bir göstergesi olsa gerektir.

²⁹ BOA., ŞD. 1345/6, lef 9 (26 Kânûn-ı evvel 1312/7 Ocak 1897).

³⁰ BOA., ŞD. 1345/6, lef 13 (21 Nisan 1313/3 Mayıs 1897); BOA., ŞD. 1345/6, lef 15 (8 Mayıs 1313/20 Mayıs 1897).

³¹ BOA., ŞD. 1345/6, lef 17 (10 Temmuz 1313/22 Temmuz 1897).

inşaata başlanması hususunda izin talebini havi Kırşehir mutasarrıflığından Ankara valiliğine, oradan da Dahiliye Nezareti'ne yönelik yazışmalar bir kere daha yoğunlaşmıştır³². Hatta inşaatın bitimine kadar, mahkumların kalabileceği bir yerin kiralanması dahi gündeme gelmiştir³³.

³² BOA., DH.TMIK.S. 22/22, lef 1 (26 Teşrin-i evvel 1314/7 Kasım 1898).

³³ BOA., DH.TMIK.S. 22/22, lef 2-1 (15 Teşrin-i sânî 1314/27 Kasım 1898).

³⁴ BOA., DH.TMIK.M. 46/90, lef 3-1 (2 Kânûn-ı evvel 1313/14 Aralık 1897).

³⁵ BOA., DH.TMIK.M. 46/90, lef 8-1 (14 Mayıs 1314/26 Mayıs 1898).

³⁶ BOA., BEO. 2230/167239, lef 2-1 (27 Eylül 1319/10 Ekim 1903).

³⁷ BOA., DH.TMIK.S. 52/39, lef 2-1 (19 Mart 1320/1 Nisan 1904).

³⁸ BOA., DH.TMIK.S. 56/14, lef 1-2 (14 Kânûn-ı evvel 1320/27 Aralık 1904).

³⁹ BOA., DH.MKT. 1220/2, lef 1-2 (12 Kânûn-ı evvel 1323/25 Aralık 1907).

⁴⁰ BOA., DH.MB.HPS. 34/33, lef 2-1 (9 Ağustos 1327/22 Ağustos 1911).

⁴¹ BOA., DH.MB.HPS. 34/33, lef 3-1 (21 Ağustos 1327/3 Eylül 1911); BOA., DH.MB.HPS. 34/33, lef 4-1 (17 Eylül 1327/30 Eylül 1911).

Kısa bir süre sonra hapishanenin güvenliğini sağlamak amacıyla parmaklık, tel kaplama ve yeni bir kapı yapılması gerekliliği gündeme gelmiş, hazırlanan keşifname ile 1.656 kuruşluk masraf çıkarılmıştır⁴². Bu meblağın 82 kuruş 32 parası “kıymet-i mevzû'a farkı” olarak tenzil edilerek geriye kalan 1.573 kuruş 8 para için Ankara vilayetinden havalenamesi talep edilmiştir⁴³.

Hapishanenin sağlık koşullarına uygun bir şekilde inşa edilmemiş olması, buna ilaveten istiab haddinin çok üzerinde tutuklu ve mahkumu barındırmak durumunda kalması, bazı tamirat

⁴² Keşifnamede beyan edilen malzemeler ve miktarları için bkz., BOA., DH.MB.HPS. 6/18, lef 2-2 (15 Şubat 1329/28 Şubat 1914).

⁴³ BOA., DH.MB.HPS. 6/18, lef 3-1 (11 Mart 1330/24 Mart 1914).

⁴⁴ Keşif varakası için bkz., BOA., DH.MB.HPS.M. 14/45, lef 2-2 (20 Mayıs 1330/2 Haziran 1914).

⁴⁵ Rayiç pusulası için bkz., BOA., DH.MB.HPS.M. 14/45, lef 3-2 (20 Mayıs 1330/2 Haziran 1914); BOA., DH.MB.HPS.M. 14/45, lef 3-3 (20 Mayıs 1330/2 Haziran 1914).

⁴⁶ BOA., DH.MB.HPS.M. 14/45, lef 4-1 (27 Mayıs 1330/9 Haziran 1914).

⁴⁷ BOA., DH.MB.HPS.M. 14/45, lef 4-2 (28 Haziran 1330/11 Temmuz 1914).

⁴⁸ BOA., DH.MB.HPS. 73/60, lef 1 (7 Teşrin-i evvel 1333/7 Ekim 1917).

⁴⁹ BOA., DH.MB.HPS. 73/60, lef 6-1 (14 Teşrin-i sâni 1331/27 Kasım 1915).

⁵⁰ Keşif-i sani cetveli için bkz., BOA., DH.MB.HPS. 73/60, lef 8-2 (5 Mayıs 1332/18 Mayıs 1916).

⁵¹ BOA., DH.MB.HPS. 73/60, lef 9-1 (13 Haziran 1332/26 Haziran 1916).

⁵² BOA., DH.MB.HPS. 73/60, lef 9-2 (13 Temmuz 1332/26 Temmuz 1916).

ve tadilatı zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda binanın sokağa nazır doğu cephesindeki avluya bakan pencereleri gibi birkaç pencere daha açılmak suretiyle koşulların sık sık havalandırılmasının mümkün olabileceği düşünülmüştür⁵³. Bunun üzerine Rumi 1332 (M. 1916-1917) senesinin 12. faslından olarak Ankara vilayetine 600 kuruşluk tahsisat tayin edilmesi arz olunmuştur⁵⁴.

1 Ekim 1916 tarihinde, Kırşehir hapishanesinin çatı kiremitlerinin aktarılması ve bir kısmının yenilenmesi gerektiği, aksi taktirde kışın koşullarda mahkumların kalabilmelerinin

Sayılarının azlığı sebebiyle olsa gerek ki herhangi bir suçtan dolayı mahkum olan kadınlar, ilk zamanlarda imam evlerinde hapis sürelerini geçirmekte idi. Zamanla bunun birtakım sakıncaları görülmüş olduğundan mezkur tarihten itibaren kadınlara mahsus bir hapishane inşaatı ile ilgili resmi

⁵³ BOA., DH.MB.HPS. 12/6, lef 2-1 (7 Temmuz 1332/20 Temmuz 1916).

⁵⁴ BOA., DH.MB.HPS. 12/6, lef 3-2 (8 Teşrin-i sânî 1332/21 Kasım 1916).

⁵⁵ BOA., DH.MB.HPS. 158/12, lef 2-1 (18 Eylül 1332/1 Ekim 1916).

⁵⁶ BOA., DH.MB.HPS. 158/12, lef 1 (21 Teşrin-i sânî 1332/4 Aralık 1916).

⁵⁷ BOA., DH.MB.HPS. 16/30, lef 3-1 (25 Ağustos 1335/25 Ağustos 1919); BOA., DH.MB.HPS. 16/30, lef 3-2 (29 Temmuz 1335/29 Temmuz 1919). Söz konusu masrafların yer aldığı rayiç cetveli ile keşif varakasının ayrıntıları için bkz., BOA., DH.MB.HPS.

⁸⁵ Kabahat: 24 saatten 1 haftaya kadar hapis ve 100 kuruşa kadar para cezasını gerektiren suçlardır. Bkz., *Düstür*, 1. Tertib, C. 1, Matbaa-i Amire, İstanbul 1289, s. 537, (1. Kısım 5. Madde).

⁸⁶ BOA., DH.MB.HPS.M. 30/90, lef 5-1 (1 Teşrin-i sâni 1331/14 Kasım 1915).

⁸⁷ BOA., DH.MB.HPS.M. 30/90, lef 41-1 (1 Mart 1332/14 Mart 1916).

⁸⁸ BOA., DH.MB.HPS. 12/6, lef 2-1 (7 Temmuz 1332/20 Temmuz 1916).

⁸⁹ BOA., DH.MB.HPS. 159/2, lef 2-1 (4 Nisan 1333/4 Nisan 1917); BOA., DH.MB.HPS. 159/2, lef 3-1 (4 Nisan 1333/4 Nisan 1917).

tanisinin kız olduğu belirtilmeyen bu mahkumların mahkumiyet ve baki kalan mahkumiyet süreleri aşağıdaki tabloda belirtilmiştir.

Tutukluların tedavi için başka yerlere nakil edilmelerinin firarlara sebep olduğu yönünde bazı iddialar ortaya atılmış ise de¹⁰², Ankara vilayetinden bu konuda yapılan açıklamalarla

⁹⁴ BOA., DH.TMIK.S. 50/41, lef 1 (20 Teşrin-i evvel 1319/2 Kasım 1903).

⁹⁵ BOA., DH.MKT. 597/43, lef 1 (19 Eylül 1318/2 Ekim 1902). Belgelerde, verilen ekmeğin miktarı belirtilmemiştir.

⁹⁶ BOA., DH.MB.HPS. 98/40, lef 2-1 (30 Kânûn-ı sâni 1335/30 Ocak 1919).

⁹⁷ BOA., DH.MB.HPS. 157/68, lef 5-1 (17 Şubat 1334/17 Şubat 1918).

⁹⁸ BOA., DH.MB.HPS. 98/40, lef 2-1 (30 Kânûn-ı sâni 1335/30 Ocak 1919). Nitekim, 8 Şubat 1330 (21 Şubat 1915)'da Kırşehir hapishanesinde bulunan mahbûsün ve mevkûfin hastalarının ilaç masrafı olarak 3554 kuruşluk tahsisat talep edilmiştir. Bkz., BOA., DH.MB.HPS. 58/24, lef 2-1.

Bkz., BOA., DH.MB.HPS. 98/40, lef 2-1.

⁹⁹ Ayşe Özdemir Kızıllan, *Osmanlı'da Kadın Hapishaneleri ve Kadın Mahkûmlar (1839-1922)* Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İsparta 2011, s. 94.

¹⁰⁰ Bkz., BOA., DH.TMIK.S. 7/114, lef 1 (3 Mart 1313/15 Mart 1897).

¹⁰¹ BOA., DH.MB.HPS. 146/61, lef 1 (17 Eylül 1328/30 Eylül 1912).

¹⁰² BOA., DH.MKT. 2036/26, lef 1 (16 Kânûn-ı evvel 1308/28 Aralık 1892).

hapishanede hastane olmamakla birlikte tahsis edilen bir odada tutukluların tedavisinin yapıldığı beyan edilerek, bu sebepten mütevellid firar iddiaları tekzip edilmiştir¹⁰³.

Kırşehir Hükümet Tabibliği'nin 7 Temmuz 1332 (20 Temmuz 1916) tarihli raporunda, hapishanenin sağlık koşullarının uygun olmadığı ve bunun için alınması gereken tedbirler konu edilmiştir. Söz konusu raporda, hapishanenin 1.690 metreküp 500 desimetreküp hacminde olmasına rağmen mahkum sayısının kalabalıklığı karşısında koşullarda kişi başına düşen hava

Bilhassa Trablusgarb harbi dolayısı ile Bodrum hapishanesinden Ankara hapishanesine nakledilen mahpuslar izdihamı daha da artırdığından Kırşehir hapishanesinden Ankara vilayeti dahilindeki diğer hapishanelere de nakil yapılamamıştır¹⁰⁹. Bunun üzerine Kırşehir hapishanesinden 100 kadar cinayet suçlusunun Sinop

¹⁰³ BOA., DH.MKT. 7/66, lef 1-2 (20 Mart 1309/1 Nisan 1893); BOA., DH.MKT. 7/66, lef 2-1 (24 Şubat 1308/8 Mart 1893).

¹⁰⁴ BOA., DH.MB.HPS. 12/6, lef 2-1 (7 Temmuz 1332/20 Temmuz 1916).

¹⁰⁵ Gümüüşsoy, a.g.m., s. 235.

¹⁰⁶ BOA., DH.MKT. 2724/29, lef 1-2 (14 Kânûn-ı sâni 1324/27 Ocak 1909).

¹⁰⁷ BOA., DH.MKT. 2724/29, lef 2-1 (18 Kânûn-ı sâni 1324/31 Ocak 1909).

¹⁰⁸ BOA., DH.MB.HPS. 43/43, lef 2-1 (28 Kânûn-ı evvel 1329/10 Ocak 1914).

¹⁰⁹ BOA., DH.MB.HPS. 43/43, lef 5-1 (13 Mart 1330/26 Mart 1914).

ve diğer bazı şehirlere gönderilmesi düşünülmüştür¹¹⁰. Ancak “... bi'l-umûm habshâneler memlû ve müzdehim bulunmasına binâen bir yerden diğer habshâneye mahbûs nakline Adliyye Nezâret-i Celîlesi'nce muvâfakat idilmediğinden” mezkur suçluların nakline izin verilmemiş, Ankara vilayetince de lüzum görülürse münasip bir bina kiralanarak mezkur mahkumların oraya taşınabileceği beyan olunmuştur¹¹¹.